所有者权益（或股东权益） 5,082,420,126.47 3,629,139,331.28 40.04% 2,311,892,507.48

股本 1,521,000,000.00 760,500,000.00 100.00% 507,000,000.00

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2008 年 2007 年 本年比上年增减 2006 年

基本每股收益 1.0318 1.7536 -41.16% 0.6344

稀释每股收益 1.0318 1.7536 -41.16% 0.6344

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.9691 1.7297 -43.97% 0.6567

全面摊薄净资产收益率 30.88% 36.75% -5.87% 20.87%

加权平均净资产收益率 35.91% 45.00% -9.09% 24.44%

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率 29.00% 36.25% -7.25% 21.60%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 34.10% 44.52% -10.42% 25.19%

每股经营活动产生的现金流量净额 0.2055 0.6048 -66.02% 0.8611

 2008 年 2006 年末 本年末比上年末增减 2005 年末

归属于上市公司股东的每股净资产 3.3415 4.7720 -29.98% 4.5599

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -2,177,921.05

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享

受的政府补助除外

138,352,532.70

债务重组损益 6,313,671.44

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -14,030,442.75

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -17,673,569.14

少数股东权益影响额 -1,526,627.38

所得税影响额 -13,817,070.40

合计 95,440,573.42

长沙中联重工科技发展股份有限公司   2008 年年度报告摘要

3

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
公积金转股 送股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 - - - - - - - -

2、国有法人持股 280,330,947 36.86 84,099,284 196,231,663 -76,050,000 204,280,947 484,611,894 31.86

3、其他内资持股 - - - - - - - -

其中：境内非国有法人持股 - - - - - - - -

   境内自然人持股 - - - - - - - -

4、外资持股 63,155,145 8.30 18,946,544 44,208,601 10,136,910 73,292,055 136,447,200 8.97

其中：境外法人持股 63,155,145 8.30 18,946,544 44,208,601 10,136,910 73,292,055 136,447,200 8.97

   境外自然人持股 - - - - - - - -

5、高管股份 - - - - 780,882 780,882 780,882 0.05

有限售条件股份合计 343,486,092 45.16 103,045,828 240,440,264 -65,132,208 278,353,884 621,839,976 40.88

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 417,013,908 54.84 125,104,172 291,909,736 65,132,208 482,146,116 899,160,024 59.12

2、境内上市的外资股 - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - -  - - - - -

4、其他 - -  - - - - -

无限售条件流通股合计 417,013,908 54.84 125,104,172 291,909,736 65,132,208 482,146,116 899,160,024 59.12

三、股份总数 760,500,000 100 228,150,000 532,350,000 - 760,500,000 1,521,000,000 100

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数

限售

原因

解除限

售日期

长沙建设机械研究院有限责任公司 280,330,947 76,050,000 280,330,947 484,611,894 股改 2008.10.22

佳卓集团有限公司

（Good Excel Group Limited）
63,155,145 24,556,545 97,848,600 136,447,200

股改

追加承诺
2008.10.22

高管股份 0 0 780,882 780,882 增持 2009.02.28

合计 343,486,092 100,606,545 378,960,429 621,839,976

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 84,074 人

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

长沙建设机械研究院有限责任公司 国有法人股 41.86％ 636,711,894 484,611,894 0

佳卓集团有限公司（Good Excel Group Limited） 外资法人股 9.96％ 151,560,330 136,447,200 0

中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基金 其他 2.00％ 30,350,000 0   0

长沙中联重工科技发展股份有限公司   2008 年年度报告摘要

4

中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金 其他 1.69％ 25,728,997 0   0

中国工商银行－诺安价值增长股票型证券投资基金 其他 1.27％ 19,242,597 0   0

中国工商银行－广发策略优选混合型证券投资基金 其他 1.13％ 17,158,366 0   0

上海浦东发展银行－广发小盘成长股票型证券投资基金 其他 1.08％ 16,500,000 0   0